19287/2024-41738(1)

Для доступа к материалам по настоящему делу на информационном ресурсе «Картотека  арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии искового заявления к производству

и о рассмотрении дела в порядке упрощенного производства

Дело № А43-5034/2024

г. Нижний Новгород                                                                                                                   28 февраля 2024 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе судьи Беловой К.В., рассмотрев исковое заявление

ассоциации «Нижегородское объединение строительных организаций» (ИНН: 7707004228,

ОГРН: 1097799007140) к обществу с ограниченной ответственностью «Эксперттехстрой»

(ИНН: 5246051082, ОГРН: 1175275053095), обществу с ограниченной ответственностью строительный

холдинг «Союз», (ИНН: 4312144326, ОГРН: 1114312000538), обществу с ограниченной ответственностью

«Строй-пик» (ИНН: 5261106410, ОГРН: 1165275025288), обществу с ограниченной ответственностью «СК

Юпитер» (ИНН: 5262158280, ОГРН: 1065262105413), обществу с ограниченной ответственностью СК

«Гидроэкострой» (ИНН: 5257157490, ОГРН: 1155257010501) о взыскании задолженности.

У С Т А Н О В И Л :

исковое заявление содержит предусмотренные частями 1, 2 статьи 227 АПК РФ признаки, при наличии

которых дело подлежит рассмотрению в порядке упрощенного производства. При этом ограничения,

установленные частью 4 статьи 227 АПК РФ, отсутствуют. Руководствуясь статьей 37, частью 3 статьи 127,

статьями 184, 185, 226, 227, 228 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

принять исковое заявление и возбудить производство по делу № А43-5034/2024

(шифр дела 25-122).

Сторонам и лицам, участвующим в деле при представлении отзывов, возражений и иных

документов представить сведения (с доказательством подтверждения) об образовании лица их

подписавшего. При отсутствии указанных документов приобщенные документы рассматриваться не будут.

2. Рассмотреть дело в порядке упрощенного производства, в рамках которого по общему правилу

какие-либо судебные заседания (как предварительное, так и на стадии судебного разбирательства по

существу спора) и собеседования не назначаются и не проводятся, а резолютивная часть решения не

объявляется. Процессуальное общение сторон с судом ограничивается подачей (строго в рамках двух

сроков, определенных судом) соответствующих документов и правовых позиций в электронном виде через

интерактивный сервис «Мой арбитр» (желательный вариант) либо в бумажном виде (с приложением

электронного носителя этих документов) через непосредственно канцелярию суда (нарочно) или через

органы почтовой связи.

3. Направить данные, необходимые для идентификации сторон, в целях доступа к материалам дела в

электронном виде (код доступа расположен на первой странице определения).

4. Разъяснить лицам, участвующим в деле, следующее:

после принятия искового заявления к производству каждая из сторон приобретает процессуальные

права и несет процессуальные обязанности, установленные статьей 41 АПК РФ и иными его положениями, а

также возложенные на нее судом;

неисполнение процессуальных обязанностей лицами, участвующими в деле, влечет за собой для

этих лиц предусмотренные АПК РФ последствия (так, лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9 АПК РФ);

нежелание представить доказательства квалифицируется как отказ от опровержения того факта, на наличие

которого аргументировано со ссылкой на конкретные документы указывает процессуальный оппонент, и,

следовательно, как признание бездействующей стороной этого факта (постановление Президиума ВАС РФ

от 06.03.2012 № 12505/11); оспаривая расчет стороны, другая сторона должна дать собственный контррасчет

с обоснованием иного подхода (постановление Президиума ВАС РФ от 17.01.2012 № 9608/11);

стороны вправе урегулировать спор, используя примирительные процедуры, в том числе вправе

передать спор на разрешение третейского суда, обратиться на любой стадии арбитражного процесса в целях

урегулирования спора за содействием к посреднику, в том числе к медиатору, использовать какие-либо

иные примирительные процедуры;

http://kad.arbitr.ru/

А43-5034/2024

Секретарь судебного заседания – Колесова Александра Денисовна (831) 419-26-74

Помощник судьи – Киселева Татьяна Алексеевна (831) 439-02-77.

Факс суда (831) 439-15-38

2

стороны могут закончить дело мировым соглашением в порядке, предусмотренном главой 15

АПК РФ (часть 4 статьи 49 АПК РФ);

истец вправе до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу в

арбитражном суде первой инстанции, отказаться от иска полностью или частично (часть 2 статьи 49 АПК

РФ); при отказе истца от иска и принятии его арбитражным судом производство по делу подлежит

прекращению (пункт 4 части 1 статьи 150 АПК РФ); в случае прекращения производства по делу повторное

обращение в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям

не допускается (часть 3 статьи 151 АПК РФ);

после получения определения о принятии заявления к производству лица, участвующие в деле,

самостоятельно, в соответствии с частью 6 статьи 121 АПК РФ предпринимают меры по получению

информации о движении дела с использованием любых источников информации и любых средств связи и

несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению

информации о движении дела;

информация о дальнейшем движении настоящего дела и о принятых судебных актах может быть

получена непосредственно в Арбитражном суде Нижегородской области, по телефону справочной службы

суда, а также на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

разделе «Картотека арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru), в том числе с помощью инструментов

«Электронный страж», «Мобильная картотека».

Обратить внимание сторон на то, что в соответствии с частью 31 статьи 70 АПК РФ, обстоятельства,

на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными

другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из

иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных

требований. В силу части 3 статьи 70 АПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая

сторона основывает свои требования или возражения, освобождает другую сторону от необходимости

доказывания таких обстоятельств. Признание, изложенное в письменной форме, приобщается к материалам

дела.

5. Предложить лицам, участвующим в деле, в срок до 22.03.2024 представить:

ответчику - письменный мотивированный отзыв на исковое заявление по существу заявленных

требований, включающий пояснения по следующим вопросам: признает ли ответчик исковые требования

(полностью либо частично) как в части основного долга, так и в части предъявленных мер гражданско-

правовой ответственности.

В случае если в установленный судом срок ответчик не представит отзыв на исковое заявление,

арбитражный суд вправе рассмотреть дело по имеющимся в деле доказательствам или при невозможности

рассмотреть дело без отзыва вправе установить новый срок для его представления. При этом арбитражный

суд может отнести на ответчика судебные расходы независимо от результатов рассмотрения дела в

соответствии с частью 2 статьи 111 АПК РФ.

6. Стороны вправе представить в арбитражный суд, рассматривающий дело, и направить друг другу

дополнительно документы, содержащие объяснения по существу заявленных требований и возражений в

обоснование своей позиции, в срок до 12.04.2024.

Такие документы не должны содержать ссылки на доказательства, которые не были раскрыты в

установленный судом в пункте 5 настоящего определения срок.

7. Если отзыв на исковое заявление, отзыв на заявление, доказательства и иные документы

поступили в суд по истечении установленных арбитражным судом сроков, они не рассматриваются

арбитражным судом и возвращаются лицам, которыми они были поданы, за исключением случая, если эти

лица обосновали невозможность представления указанных документов в установленный судом срок по

причинам, не зависящим от них (часть 4 статьи 228 АПК РФ).

8. Заявления, ходатайства, отзывы и иные документы могут быть представлены в арбитражный суд

в электронном виде посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного

суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с использованием онлайн – сервиса «Мой

арбитр»).

Поступившие в арбитражный суд отзыв на исковое заявление, доказательства и иные документы

будут размещены на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в

режиме ограниченного доступа.

Адрес для корреспонденции: 603082 г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 9.

При переписке обязательно ссылаться на номер дела (шифр). Телефон справочной службы: (831)

4391040, 4391570.

Предупредить лиц, участвующих в деле, что при отсутствии возражений в отношении рассмотрения

дела в порядке упрощенного производства спор будет рассмотрен в срок, установленный частью 2 статьи

228 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, без вызова сторон.

Судья                                                                                                                                                            К.В. Белова

http://kad.arbitr.ru/